Id agebat ne quis sine successore moreretur; ex bono et æquo dilatavit. Tel est l'esprit qui a poussé le præteur à ajouter, après les héritiers siens et les agnats du droit civil, de nouveaux ordres de possesseurs des biens, afin qu'à défaut des deux premiers ordres, la succession ne tombât pas en déshérence; mais que les limites en fussent étendues en faveur de personnes auxquelles la nature et l'équité commandaient d'avoir égard.

III. Sunt autem bonorum possessiones ex testamento quidem hæ: prima, quæ præteritis liberis datur, vocaturque *CONTRA TABULAS*; secunda, quam omnibus jure scriptis heredibus prætor pollicetur, ideoque vocatur *SECUNDUM TABULAS testamenti*. Et cum de testamentis prius locutus est, ad intestatos transitum fecit; et primo loco, suis heredibus, et iis qui ex edicto prætoris inter suos heredes connumerantur, dat bonorum possessionem quæ vocatur *UNDE LIBERI*. Secundo, legitimis heredibus. Tertio, decem personis quas extraneo manumissori præferbat. Sunt autem decem personæ hæ: pater, mater, avus, avia, tam paterni quam materni; item filius, filia, nepos, neptis, tam ex filio quam ex filia, frater, soror, sive consanguinei sive uterini. Quarto, cognatis

3. Les possessions des biens testamentaires sont: en premier lieu, celle déferée aux enfants omis, et nommée *CONTRA TABULAS*; en second lieu, celle que le præteur promet à tous ceux légalement institués héritiers, et qui se nomme en conséquence *SECUNDUM TABULAS*. Après avoir traité des testats, il passe aux intestats. Et il donne la possession des biens: premièrement, aux héritiers siens et à tous ceux que l'édit compte au nombre des héritiers siens: celle-ci se nomme *UNDE LIBERI*; secondement, aux héritiers légitimes; troisièmement, aux dix personnes qu'il préférerait au manumisseur étranger, savoir: le père et la mère, l'aïeul et l'aïeule tant paternels que maternels, le fils et la fille, le petit-fils et la petite-fille issus d'un fils ou d'une fille, le frère et la

(1) Ulp. Reg. 28. 12.

proximis. Quinto, TUM QUEM EX FAMILIA. Sexto, patrono et patronæ, liberisque eorum et parentibus. Septimo, viro et uxori. Octavo, cognatis manumissoris.

sœur, consanguins ou utérins; quatrième- ment, aux cognats les plus proches; cinquièmement, TUM QUEM EX FAMILIA, au plus proche membre de la famille de l'affranchi; sixièmement, au patron et à la patronne, à leurs descendants et ascendants; septièmement, à l'époux et à l'épouse; huitièmement, aux cognats du manumisseur.

1102. De même que l'hérédité, les possessions des biens sont ou testamentaires (*ex testamento*) ou *ab intestat*, selon que le défunt a laissé ou n'a pas laissé de testament. Le texte énumère ici toutes ces possessions des biens : l'ordre dans lequel elles sont énoncées est bien loin d'être indifférent, car il indique leur rang de préférence. Nous allons les parcourir successivement dans cet ordre.